UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 35/2022 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 35/2022 – CEAD/UFPI

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), e Coordenadora Institucional do Programa para Formação de Professores do
Ensino Médio, da Secretaria de Educação Básica (SEB), do Ministério da Educação (MEC), no
âmbito do CEAD/UFPI, no uso de suas atribuições legais e observando a Resolução CNE/MEC
1 de 06/04/2018 e a Resolução CEPEX/UFPI 181, de 23/12/2021, torna pública a Convocação
da Primeira Chamada para a matrícula, referente ao Processo Seletivo destinado ao
preenchimento de vagas no Curso de Especialização em Ensino de Mecânica e Formação para
o Trabalho no Ensino Médio, realizado pelo CEAD/UFPI, por meio do Programa para Formação
de Professores do Ensino Médio/SEB/MEC, nos termos do Edital 35/2022 – CEAD/UFPI, da
forma como segue:

OBSERVAÇÕES:

1) O candidato convocado na primeira chamada deverá enviar Requerimento de Matrícula
(Anexo V), preenchido e assinado por ele, para o e-mail coordmecanicacead@ufpi.edu.br no
período de 02 a 08 de novembro de 2022.

RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

NÚCLEO PARNAÍBA (60 vagas)

NÚMERO
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO
SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO
PONTOS

CURRÍCULO
RESULTADO

FINAL
ORDEM

66397 SUNDAIS HENRY MILL MEDEIROS LUSTOSA DEFERIDA  140,0 CLASSIFICADO(A) 1°

65691 ROMERO MARCILIO BARROS MATIAS DE OLIVEIRA DEFERIDA 120,0 CLASSIFICADO(A) 2°

65321 ERIVELTON VIEIRA DA SILVA DEFERIDA 116,0 CLASSIFICADO(A) 3°

65452 ANDRÉ LUIS BRUNO DEFERIDA 112,0 CLASSIFICADO(A) 4°

66408 ALVARO PROTASIO DE OLIVEIRA SOUZA DEFERIDA 109,0 CLASSIFICADO(A) 5°

65732 FRANCISCO VIEIRA DOS SANTOS DEFERIDA 105,0 CLASSIFICADO(A) 6°

65443 VALQUÍRIA DE SOUSA BRITO DEFERIDA 105,0 CLASSIFICADO(A) 7°

65304 FELIPE DOS SANTOS OLIVEIRA DEFERIDA 105,0 CLASSIFICADO(A) 8°

65436 LIZIANE DO AMORIM SILVA DEFERIDA 104,0 CLASSIFICADO(A) 9°

65106 RAIMUNDO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR DEFERIDA 90,0 CLASSIFICADO(A) 10°

65713 RAFAEL DE BRITO VIEIRA DEFERIDA 83,0 CLASSIFICADO(A) 11°

65701 REGILANNE LINA DIAS RAMOS DEFERIDA 82,0 CLASSIFICADO(A) 12°

65486 ADOLFO HORACIO VEGA NUNEZ DEFERIDA 80,0 CLASSIFICADO(A) 13°

65457 BRUNA PAMELA DOS REIS SOUZA DEFERIDA 75,0 CLASSIFICADO(A) 14°

65728 FRANCISCO DAS CHAGAS BENÍCIO CARDOSO DEFERIDA 75,0 CLASSIFICADO(A) 15°

65459 ARTUR ANTUNES AVELINO FERREIRA DEFERIDA 70,0 CLASSIFICADO(A) 16°

65739 KARLA AUGUSTA SILVA ARAUJO DEFERIDA 65,0 CLASSIFICADO(A) 17°

65725 JOSÉ ORLANDO DOS SANTOS GALENO DEFERIDA 64,0 CLASSIFICADO(A) 18°

65684 INACIO FREITAS DO NASCIMENTO DEFERIDA 60,0 CLASSIFICADO(A) 19°

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 35/2022 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

65399 OTÁVIO ROGÉRIO DA COSTA DEFERIDA 60,0 CLASSIFICADO(A) 20°

65740 JONATAS MATEUS MACHADO DEFERIDA 60,0 CLASSIFICADO(A) 21°

65607 RODRIGO MACHADO NASCIMENTO DEFERIDA 51,0 CLASSIFICADO(A) 22°

66413 JOSE VIDAL FILHO DEFERIDA 50,0 CLASSIFICADO(A) 23°

64707 MICHAEL DA SILVA AMÂNCIO DEFERIDA 45,0 CLASSIFICADO(A) 24°

65748 JOSÉ RODRIGUES DE PAULA JÚNIOR DEFERIDA 43,0 CLASSIFICADO(A) 25°

65704 JEFFERSON LUAN DOS SANTOS NERI DEFERIDA 42,0 CLASSIFICADO(A) 26°

64884 LINDOMAR JOSÉ OLIVEIRA RODRIGUES DEFERIDA 40,0 CLASSIFICADO(A) 27°

65458 ADRIANO RODRIGUES RAMOS DOS SANTOS DEFERIDA 30,0 CLASSIFICADO(A) 28°

64834 UESLEI DE SOUZA FRAGA DEFERIDA 30,0 CLASSIFICADO(A) 29°

64774 ELIANE GONÇALVES MODESTINO RIBEIRO DEFERIDA 25,0 CLASSIFICADO(A) 30°

65741 RAFAEL ARAUJO DE SOUZA DEFERIDA 25,0 CLASSIFICADO(A) 31°

65717 GEOVANA ALVES DA SILVA DEFERIDA 25,0 CLASSIFICADO(A) 32°

65665 MIKAEL JOSÉ DA SILVA DEFERIDA 25,0 CLASSIFICADO(A) 33°

65682 FÁBIO ROBERTO SOUSA ARAÚJO DEFERIDA 15,0 CLASSIFICADO(A) 34°

65356 LUANA MARTINS QUINTAO DEFERIDA 15,0 CLASSIFICADO(A) 35°

65583 RAFAEL MARTINS NASCIMENTO DEFERIDA 10,0 CLASSIFICADO(A) 36°

NÚCLEO TERESINA (60 vagas)

NÚMERO
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO
SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO
PONTOS

CURRÍCULO
RESULTADO

FINAL
ORDEM

65396 RONALDO MATOS RONCON DEFERIDA 140,0 CLASSIFICADO(A) 1°

66372 HELENILSON FERREIRA DE SOUSA DEFERIDA 125,0 CLASSIFICADO(A) 2°

64843 MICAEL CAMPOS DA SILVA DEFERIDA 125,0 CLASSIFICADO(A) 3°

65492 EDSON PEREIRA DA SILVA DEFERIDA 120,0 CLASSIFICADO(A) 4°

65580 WASHINGTON MARTINS DOS SANTOS DEFERIDA 115,0 CLASSIFICADO(A) 5°

65729 MARIA DA PAZ SANTOS ROCHA DEFERIDA 110,0 CLASSIFICADO(A) 6°

65534 WILLIAMS MORAES DE SOUSA DEFERIDA 105,0 CLASSIFICADO(A) 7°

64664 ALAN BRUNO COSTA CARDOSO DEFERIDA 103,0 CLASSIFICADO(A) 8°

65681 RAKEL SAMPAIO DA SILVA DEFERIDA 100,0 CLASSIFICADO(A) 9°

65711 NAILSON KLEOTON VIANA FERREIRA DEFERIDA 99,0 CLASSIFICADO(A) 10°

64785 FLAVIANE SANTOS NUNES BARROS DEFERIDA 99,0 CLASSIFICADO(A) 11°

65535 JOELMA SOUSA DOS SANTOS DEFERIDA 99,0 CLASSIFICADO(A) 12°

64705 ISMAEL NASCIMENTO LIMA DEFERIDA 95,0 CLASSIFICADO(A) 13°

65743 JOSÉ FERNANDES DA SILVA DEFERIDA 88,0 CLASSIFICADO(A) 14°

66390 EUZÉLIA ALVES DE SOUSA BEZERRA DEFERIDA 85,0 CLASSIFICADO(A) 15°

65374 EDINALVA DA CONCEIÇÃO SOUSA DEFERIDA 85,0 CLASSIFICADO(A) 16°

65510 MARIA BEATRIZ BARRETO BRANDIM DEFERIDA 85,0 CLASSIFICADO(A) 17°

64823 GLAUBER MORAES SILVA DEFERIDA 80,0 CLASSIFICADO(A) 18°

64716 JUAN PABLO DO NASCIMENTO VALE DEFERIDA 80,0 CLASSIFICADO(A) 19°

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 35/2022 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

65755 RIVALDO FERREIRA DA SILVA DEFERIDA 79,0 CLASSIFICADO(A) 20°

65066 FRANCISCO BRUNO DA SILVA SANTOS DEFERIDA 79,0 CLASSIFICADO(A) 21°

64858 MARIA MAURA DA SILVA MACEDO DEFERIDA 75,0 CLASSIFICADO(A) 22°

65692 ELIANE MARIA DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA E SILVA DEFERIDA 72,0 CLASSIFICADO(A) 23°

65552 DAINESA SHAROM NASCIMENTO SOUZA DEFERIDA 71,0 CLASSIFICADO(A) 24°

65440 GUSTAVO HENRIQUE FERREIRA DE MESQUITA DEFERIDA 70,0 CLASSIFICADO(A) 25°

65754 MATHEUS SOUSA SILVA DEFERIDA 65,0 CLASSIFICADO(A) 26°

65633 MARCUS VINICIUS DA SILVA MENDES DEFERIDA 62,0 CLASSIFICADO(A) 27°

65278 ALEXANDRE GONÇALVES DEFERIDA 60,0 CLASSIFICADO(A) 28°

64954 ASAF RIBAS DEFERIDA 60,0 CLASSIFICADO(A) 29°

65719 GEORGE LUCAS DA SILVA OLIVEIRA SOARES DEFERIDA 60,0 CLASSIFICADO(A) 30°

65365 RAFAEL GOMES CUNHA DEFERIDA 55,0 CLASSIFICADO(A) 31°

66396 MIQUÉIAS SOUSA SILVA DEFERIDA 55,0 CLASSIFICADO(A) 32°

65515 HUGO VITOR FREITAS GUEDES DEFERIDA 55,0 CLASSIFICADO(A) 33°

64986 MARIA JULIANA FARIAS SILVA DEFERIDA 55,0 CLASSIFICADO(A) 34°

65744 WELLINGTON BENEDITO GONÇALVES DOS SANTOS DEFERIDA 55,0 CLASSIFICADO(A) 35°

65495 KLEBER PEREIRA DE CARVALHO DEFERIDA 50,0 CLASSIFICADO(A) 36°

65672 ISABEL DIAS DE JESUS DEFERIDA 49,0 CLASSIFICADO(A) 37°

65098 MIKAEL JAKSON SILVA GOMES DEFERIDA 45,0 CLASSIFICADO(A) 38°

65742 ROMULO PEDRO DA SILVA DEFERIDA 25,0 CLASSIFICADO(A) 39°

65747 MÁRIO LÚCIO NUNES DE SOUSA COELHO DEFERIDA 25,0 CLASSIFICADO(A) 40°

65737 LUCAS MEDEIROS JACÓ DEFERIDA 15,0 CLASSIFICADO(A) 41°

65480 CAIO CESAR PEREIRA DE SOUSA VITOR DEFERIDA 15,0 CLASSIFICADO(A) 42°

Teresina, 01 de novembro de 2022.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA
Diretora do CEAD/UFPI

Coordenadora Institucional do Programa para Formação de Professores do
Ensino Médio/SEB/MEC – CEAD/UFPI